<sup>61)</sup> K. O. adversus. <sup>62)</sup> K. O. arcessitis. <sup>63)</sup> K. S. nobis. <sup>64)</sup> K. O. afflictis amicis vestris et sociis. <sup>65)</sup> K. O. nie ma.

„hominibus non potest, egregiam suam in defendenda republica voluntatem testatam relinquit. Dies hic nonus et quadragesimus est, ut hic altercando temporis opportunitatem ad bellum gerendum consumpsimus; reliquum anni tempus bello gerendo est incommodum; nam frigora, imbres, variae hiemis tempestates imminet, quae etiam Tartarus ipse durus miles fugiens se iam colligit neque hoc tempore arma movet. Quod quum regia maiestas videat, aliis sibi opibus atque consiliis ad defendendam rempublicam opus esse intelligit. Itaque quum hanc generalem expeditionem hoc tempore minime utilem minimeque necessariam esse existimat, vobis omnibus commeatum abeundi dat<sup>66)</sup> et domum vos redire iubet. Ipsa vero sola regia maiestas<sup>67)</sup> interea ita<sup>68)</sup>, ut potest, providebit, ne quid detrimenti republica capiat. Regiam deinde dignitatem atque huius regni<sup>69)</sup>, qua semper apud omnes gentes floruit, existimationem tuebitur, ut res et facultas ipsius feret<sup>70)</sup>. Scitis in hoc regno regi vectigalia esse parva nec esse tanti, quibus sine ope vestra republica defendi posset, quum neque in opulentissimis regnis reges facultatibus suis sine adiumentis subditorum regna sua tueantur. Tamen regia maiestas omni ope (ignoscite) et opera vestra destituta sic, ut poterit, hosti reipublicae nostrae resistet; vos iam, ut dixi, hoc bello nunc liberat, ita tamen, ut si maior aliqua vis et periculum rempublicam invaserit, ad diem et locum, qui vobis designaretur, praesto sitis. Atque a vobis illud postremum rex rogat, ut in redeundo ita moderati atque abstinentes sitis, ut quum adventus huc vester calamitati multis fuerit, reditus noceat nemini; nam vastare agros, in bona fratrum vestrorum irruiere et in ea hostiliter saevire, hoc quo iure vobis licere putetis, vos iudicate!<sup>71)</sup> Regia tamen maiestas, si quid actum fuerit, ita ut debet, legibus licentiam coercebit et omnibus, quibus iniuriae factae esse dicentur, opem et auxilium legitimum pollicetur.“

Tassiczki nihil cunctatus respondit:

**Oratio Tassiczki.**

„Quod nobis, serenissime ac clementissime rex, tam benigne commeatum domum redeundi dederis, ingentes agimus tibi et habemus gratias et quod acta et postulata nostra in hoc conventu nostro clemens ac libens quaedam comprobaveris, quaedam vero, quae hic transigi non poterant, ad comitia futura reieceris, id nos abs te principe sapientissimo aequi ac<sup>72)</sup> boni consulimus. Sic enim nobis de tua in nos et in rempublicam clementia persuademus, ut neque nostris privatis neque publicis commodis sis umquam defuturus. Quare illud obnixae a tua maiestate petimus, ut tu ipse nostram causam defendas atque in proximis comitiis ita tractes, ut ea, pro quibus tanto studio a tua maiestate contendimus, suum sortiantur effectum.“

„Quod autem ad expeditionem bellicam attinet, illud ante omnia opus est, ut hos milites, quos<sup>73)</sup> cernis, robur ac firmamentum regni tui existimes. Hoc illud est aerarium inexhaustum imperii tui; hi nervi potentiae tuae, quos ita dispensabis, ita tractabis denique, ut eos coniungas, quantum potes maxime; numquam autem separe. Quis enim ignorat, divisa imperii vis quantum rebus publicis nocuerit? Qua in re satis

<sup>66)</sup> K. O. dat abeundi. <sup>67)</sup> K. O. maiestas regia. <sup>68)</sup> K. O. nie ma. <sup>69)</sup> K. O. regni huius. <sup>70)</sup> K. O. ferent. <sup>71)</sup> K. S. indicate. <sup>72)</sup> K. O. et. <sup>73)</sup> K. O. scilicet fatuos.

„nobis exempli sit Casimirus pater tuus, qui quod regni sui vires dis-  
iunctas habuerit, quanta calamitate apud Choynice victus affligerit rem-  
publicam? recens etiam exemplum, Ungaria nos admonere potest, quae  
quantis iactetur malis, relicta rapinis et incendiis, sine iure, sine lege,  
tua maiestas secum ipsa recordabitur. Cui non tantum ab hostibus  
armatis fuit periculum, quantum ab circumfusis undique domesticis sedi-  
tionibus: in quas miseriae illi numquam devenissent, si aequabiliter pace  
et bello vixissent.“

„Itaque quum tam domestica quam externa exempla nos moneant <sup>74)</sup>,  
ut aequaliter <sup>75)</sup> in hac republica, si eam sempiternam esse cupimus,  
vivamus, quod ut fiat, obnixae a tua maiestate petimus. Iniquum enim  
videtur, alios in castris versari, alios domi luxuriari. Ita fit <sup>76)</sup>, ut alii  
in otio vivant beati, commoda sua augeant, alii in castris sint miseri,  
vitam et fortunas suas omnes pro communi salute in discrimen adducant.  
Quae res quanta excitare in republica sua augeant, alii in castris sint miseri,  
vitam et fortunas suas omnes pro communi salute in discrimen adducant.  
„Hoc enim a <sup>77)</sup> natura omnibus animalibus tributum est: ut sibi melius  
quam alteri velint <sup>78)</sup>. Mures pro parvo grano frumenti saepe certant,  
et alia eiusmodi multa. Quo enim animo eum esse putamus, cui id  
oneris, quod ab omnibus aequaliter <sup>79)</sup> ferendum est, uni imponitur?  
Neque in auriga id laudamus, si uno equo onustum trahat currum,  
alterum vero otiosum ducat.“

„Haec ideo tam copiose a me commemorata sunt, ut tua maiestas  
intelligat, nos disiunctos debiles esse ac infirmos, coniunctos vero fortis-  
simos futuros. Quare una voce omnes petimus, ut omnes viros regni  
tui dissolutas in unum colligas easque augeas, ut et <sup>80)</sup> illos, qui se  
a communi republica tuenda eximunt, ad eius onera adducas. Ita fiet,  
ut communem rempublicam coniunctis muniamus auxiliis et eam unitis  
viribus fortissime defendamus. Jam tandem bene valeat tua sacra ma-  
iestas, sit nobis diu felix et incolumis et tempora regni tui ut deus  
optimus maximus quam longissima esse velit, omnes precamur.“